^a Paris., quasi.

^b Bellovac., Hæc enim ergo.

^c Paris., diu et per multis temporibus spatia. Bellovac., debet (quod est effectum ex diu et) per multa temporibus spatia.

^d Paris., diaconem.

^e Veteres libri, decertanda.

^f Paris., concurrebas.

^g Veteres libri, gehenna.

^h Idem libri, jam in vobis.

ⁱ Idem libri, diaconii.

^j Bellovac., competens, Paris., compatens.

^k Legendum, post transitum nostrum vos contra constitutum nostrum. Mendum est typographicum editionis Labbeanæ. Vox autem vos addita est ex antiquis exemplaribus.

^l Veteres libri, putantes.

Marsicanum, Zacchæum Syllacenum ^a, Julianum A Cingulanum, fratres et coepiscopos nostros, sed et Sapatum atque Petrum filios nostros diaconos, nec non et filium nostrum Surgentium primicerium notariorum, atque Servumdei subdiaconum regionis primæ, nec non et Vincentium subdiaconum regionis secundæ, nostræ cui præsidemus ^b Ecclesiæ, vobis noscitur transmisisse.

EPISTOLA (olim XII) VIGILII PAPÆ.

AD VALENTINIANUM EPISCOPUM TOMITANUM.

Quæ Constantinopoli de tribus capitulis acta fuerint.

Dilectissimo fratri Valentiniانو episcopo de Tomis provincie Scythiæ Vigiliius.

Fraternitatis tuæ relegentes scripta, pontificalem in vobis sollicitudinem inesse gratanter accepimus; quia prophetica tibi possunt verba competenter aptari, quibus ait: *Salvabo gregem meum, et suscitabo super eum pastorem qui pascat eum, servum meum (Ezech. xxxiv)*. Oportet ergo charitatem tuam ea quoque Domini nostri verba sectari, per quæ dixit: *Speculatorem te posui domus Israel; et audies de ore meo verbum, et annuntiabis eis ex me (Ezech. iii)*; et convocatos eos quos scandalizari diversis rumoribus retulisti, incessanter hortari, ne per hos forsitan seducantur, qui sub prætextu catholico, nequissimo spiritu simplicium Christianorum corda fallacia sua decipere moliantur, et patris sui diaboli consuetudinem maligno sectantes spiritu, Ecclesiam tibi commissam diversis mendacibus scriptis conturbare desiderant, quibus apostolica lectio congruenter aptatur, dicens: *Rogo autem vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones et offendicula præter doctrinam quam vos didicistis faciunt; et declinate ab illis (Rom. xvi)*. Et infra: *Et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium (Ibidem)*. Vestra autem obedientia in omni loco divulgata est, quatenus fraternitatis vestræ adhortatione sepe communiti, nulla fideles eorum animos a rectitudine viæ, quæ Christus est, qui ait: *Ego sum via, et veritas, et vita (Joan. xiv)*, qualibet maligna annuntiatione submoveat: sed si, quod non oportet, ab adversariis conturbati, aliquid (quod Deus avertat) contra fidem factum forte formidant, cum mansuetudine, quæ convenit Christianis ^c, prophetica verba sectentur, dicens: *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; seniores tuos, et dicens tibi (Deut. xxxii)*, et alius propheta: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus (Malach. ii)*. Et quoniam Basinianus ^d illustris et magnificus vir, filius noster, cum his qui pro actibus tuæ fraternitatis Ecclesiæ in Constantinopoli ^e observant, pari ratione dixisse noscuntur, etiam hoc Dei inimicos fuisse mentitos, quod personæ episcoporum Ibæ atque Theodoriti in nostro

(quod absit) fuissent judicato damnatæ: legant ergo quæ de causa, quæ hic mota est, ad fratrem nostrum Mennam Constantinopolitanæ urbis episcopum scribentes legimus definisse, et tunc cognoscent ^f nihil a nobis, Deo nos custodiente, commissum, vel certe dispositum, quod contra fidem prædicationemque venerandarum quatuor synodorum, quæ pro una eademque fide definita sunt, id est Nicænæ, Constantinopolitanæ, Ephesinæ primæ, et Chalcedonensis reperitur aversum; aut unius ex his, qui definitioni superscriptæ Chalcedonensis fidei subscripserunt, tangant injuriam: vel quod decessorum prædecessorumque ^g nostrorum inveniatur (quod absit) constitutus forte contrarium: sed in omnibus apostolicæ sedis præsulum, et beatæ recordationis papæ Leonis, et prædicatarum ^h synodorum adversarii restitisse ⁱ. fraternitatem autem vestram credimus non latere, inimicos fidei Christianæ hoc semper sæculari et reprobanda molitos astutia, ut evangelistas quatuor contraria sibi (quod absit) dixisse monstrarent; quibus a sanctis patribus per evangeliorum concordie libros est cœlesti sapientia contradictum. Quod nunc quoque sancti Chalcedonensis concilii adversarii (inter quos etiam Rusticum et Sebastianum comperimus istius auctores scandali, quos olim pro meritis suis a sacra communione suspendimus, in quibus nos, si non resipuerint celeriter, fraternitas tua cognoscat canonicam sententiam prolaturus), qui sub prætextu falsæ defensionis student ut eandem synodum contra prædictas tres synodos dixisse (quod absit) ostendant. Quibus hæc conantibus prophætæ dicta consonanter aptantur, dicens: *Vere mendacium operatus est stylus mendacæ scribarum (Jer. viii)*, Verbum Domini nostri projecerunt, et sapientia nulla est in eis. *Docuerunt enim linguam suam loqui mendacium; ut inique agerent, laboraverunt (Jer. ix)*. Quibus, si non pœniterint, veniet Psalmistæ invocata sententia, dicens: *Ut destruas inimicum et defensore. Credimus enim catholicis Ecclesiæ filiis ea quæ tunc ad fratrem et coepiscopum nostrum Mennam scripsimus, id est, de blasphemis Theodori Mopsuesteni, ejusque persona, vel de epistola quæ ad Marim Persam scripta ab Iba dicitur, et scriptis Theodoriti ^j, quæ contra rectam fidem et duodecim capitula sancti Cyrilli facta sunt, abunde posse sufficere; quippe dum in constituto nostro superis designato possit diligenter agnosci, quia in ipsa definitione fidei, quam sancti Chalcedonensis concilii sacerdotes secundum præcedentes eam tres alias sanctas synodos ^k protulerunt, non aliquid mutaverunt, sed laudantes omnia quæ a superioribus acta sunt, sancta definitione sua perpetuo roborare ^l firmaverunt. Tamen si post hæc aliquis (quod non credimus) dubitare voluerit, hortamur, ut cum tuæ*

^a Bellovac., Scyllacenum, Paris., Squillacenum.

^b Paris., cui Deo auctore præsidemus.

^c Paris., qua conv. Christianos. Sic etiam in Bellovac. nisi quod habet quæ...

^d Paris., Basilianus.

^e Veteres libri, Constantinopolim.

^f Ibidem libri, cognoscunt.

^g Veteres libri et edit., præcessorum. Labbeus mutavit.

^h Veteres libri, prædicatarum.

ⁱ Ibidem libri, restituisse.

^j Ibidem libri, scripta Theodoriti.

^k Paris., alios sanctos.

^l Bellovac., robore. Paris., honore roborare.

fraternitatis ordinationem ad nos venire festinet ^a, A quatenus lucida admonitione cognoscat, omnia quæ decessorum nostrorum et antefatarum quatuor synodorum sunt de una eademque fide acta scriptaque temporibus, a nobis inviolabiliter fuisse servata. Quæ ratione percepta, sublato, sicut oportet, de Christianissimis animis scandalo, pax Deo placita in ejus Ecclesia illibata perduret. Hoc quoque fraternitatem tuam credimus adhortandam, ne ulterius prædictorum Ruestici et Sebastiani, aut illorum qui pravæ eorum præsumptionis probantur esse participes, scripta suscipiat; sed et universos ad tuam pertinentem ordinationem commoneas, ne vel ipsi a prædictis relegant aliquid destinatum, vel falsitati eorum ulterius animum suæ credulitatis accommodent. Deus te incolumem custodiat, frater charissime. Datum ^b xv kalendas Aprilis, imperii domini Justiniani perpetui Augusti anno 23 post consulatum Basilii viri clarissimi anno 9, per Joannem presbyterum et apocrisiarium, et ipse direxit eam per Maxentium hominem suum.

• EPISTOLA (olim XV) VIGILII PAPÆ
ENCYCLICA.

AD UNIVERSAM ECCLESIAM.

Exponit causas recessus sui ad Sanctam Euphemiam, et quid ibi egerit cum legatis Justiniani, simulque fidei suæ confessionem interserit.

Vigilius episcopus Ecclesiæ catholicæ universo populo Dei.

Dum in Sanctæ Euphemie basilica gravi laborantes ægritudine detineremur, piissimus atque clementissimus imperator dominico die ^a, id est calendis Februarii ^c, gloriosos judices suos ad nos destinare dignatus est, id est Belisarium et Cethegum exconsules atque patricios, nec non et Petrum exconsulem patricium atque magistrum, sed et Justinum exconsulem et curapatium ^f et Marcellinum ^g quæstorem, qui nobis dicerent, ut sacramenta percipere deberemus, et de Sanctæ Euphemie ecclesia ad civitatem regiam remeare. Quibus tale dedimus Deo adjuvante responsum, dicentes: Nos quidem in hanc basilicam pro nulla pecuniaria vel privata causa confugimus; sed pro Ecclesiæ tantum scandalo, quod jam in toto mundo pro peccatis innotuit. Et ideo, si causa Ecclesiæ ordinatur, ut pacem ejus, quam avunculi sui piissimus princeps fecit temporibus, et modo restituat, ego sacramentis opus non habeo, sed statim egredior. Si autem causa Ecclesiæ finita non fuerit, item ^h sacramentis opus non habeo, quia nunquam de Sanctæ Euphemie basilica exire dispono, nisi scandalum ab Ecclesia Dei fuerit amputatum. Nam

posteaquam edicta sua piissimus princeps jussit appendi omnibus episcopis diversarum partium, sed et presbyteris atque diaconibus, nec non et clericis Constantinopolitanæ Ecclesiæ ad nos venientibus, in Placidiana ⁱ domo ^j, antequam ad Sancti Petri confugeremus basilicam ^k, facie ad faciem ita locuti sumus: Rogate piissimum principem, ut edicta sua quæ præcepit appendi, remove dignetur, et constitutum commune debeat expectare; id est ut scandalizati episcopi Latinæ linguæ, aut ad synodum veniant, aut certe, remota omni violentia, suas scripto declarent sententias. Quod si forte preces vestras audire noluerit, vos nulli rei præbeatis assensum, quæ ad divisionem tendit Ecclesiæ, nec contra constitutum comminatione aliqua veritatis.

^B Quia si hoc forsitan, quod non credimus, feceritis, noveritis vos ex præsentī die, ut prævaricatores, a beati apostoli Petri sede per ministerium vocis meæ communionē ^l suspensos.

Et quoniam his actis non solum ea quæ commissa fuerant nullo modo sunt correctæ, sed etiam ex aliis causis die ipso, in præjudicium regularum ecclesiasticarum, vel injuriam sedis apostolicæ, pejora præsumpta sunt, nec ulterius eos communionis nostræ permisimus esse participes, nec aspectus eorum, post tot prævaricationes, nostri oculi receperunt. Ea enim quæ verbo de memorata excommunicatione cunctis episcopis, presbyteris, et diaconibus, aliisque clericis Constantinopolitanæ Ecclesiæ voce publica dixeramus, postea etiam die ^m xix calendarum ⁿ Septembris nuper præteritarum, in beati Petri basilica in Ormisda scripto firmavimus: in quo etiam illum, qui sub habitu episcopali lupi rapacis dominico gregi semper tendit insidias, et assumens totius ducatum scandali, universalem Dei perturbavit ac perturbat Ecclesiam, de episcopatus ordine deponentes damnavimus, alios vero, qui superius memorati sunt, a communionē suspendimus. Sed ob hoc hactenus paginam ipsius damnationis proferre nolimus, quoniam et clementissimum principem pro tali ac tanto scandalo ea quæ facta sunt, divini consideratione iudicii revocare confidimus, et prædictis omnibus oportebat nos spatium pœnitentiæ reservare; imitantes beatum Petrum, cujus sedem tenemus, etsi immeriti.

^D Chartam vero ipsam excommunicationis atque damnationis euidam Christianæ personæ tradidimus conservandam, ut si forsitan hi qui excesserant nullo modo corrigere voluissent, aut si nobis vis aliqua irrogaretur, sive quælibet inquietudo fieret, vel certe humana sorte transitus de hac luce contin-

^a Paris., *festinet*; et paulo post, *cognoscant*.

^b Paris., *Data*.

^c Edidit Sirmundus post appendicem Codicis Theodosiani. Est in ms. collectione pervetusta in bibliotheca Collegii Parisiensis Societatis Jesu. HARDUINUS.

^d Cod. Luc., *Dominicorum die, id est quinto cal. Febr.*

^e Harduinus legit *v kalendas Februarii*, id est 28 Januarii an. 552.

^f Idem cod., *comitem excubitorum*.

^g Idem cod., *religiosum virum Constantinum quæstorem*, etc.

^h Idem cod., *isdem*.

ⁱ id., *Palatina*.

^j Anno 554, mense Augusto.

^k In Ormisda dictam. HARDUINUS.

^l In cod. Luc. deest *communione*.

^m Anno 551, die 14 Augusti. HARDUINUS.

ⁿ Cod. Luc., *nono cal. Deest in Ormisda*.

geret, mox eam in celeberrimis locis proponeret, quatenus ejus notitia Christianis omnibus patefacta servaretur in posterum. Dum hæc autem præfatis iudicibus diceremus, rogavimus et conjuravimus eos, invocato omnipotentis Dei iudicio, ut clementissimo imperatori hoc quoque ex nomine nostro suggererent; qui illis qui a nobis excommunicati sunt, in quibus et is quem prædiximus est, communicare non debet, ne grave, quod absit, peccatum incurrat. His ita se habentibus, per magnificum virum Petrum referendarium die pridie calendas Februarias, quædam charta nobis est allata, quam a clementissimo principe nullo modo credidimus destinam, quia nec fuerat pietatis ejus manu subscripta. Et dum memorato referendario diceremus ut in ea subscriberet, diemque quo ab ipso fuerat allata pariter designaret, omnino refugit hoc facere: quæ res suspicionem nostram, quia charta ipsa a piissimo principe nesciretur, aperte firmavit. Tantis enim a veritate sepositis rebus atque injuriis probatur esse plenissima, ut hanc imperialis oris nunquam credatur mansuetudo dictasse, maxime contra illius primi apostolorum vicarium, cujus olim reverentiæ se frequentibus scriptis professus est debitorem. Memorata autem charta, licet per se nullas vires obtineat, tamen contra eam ad singula, Deo juvante, veraciter atque simpliciter respondetur, quatenus ejus falsitas, quæ sapientibus viris semper est odiosa, a cunctorum animis plenius excludatur. Nunc autem omnibus hominibus hoc quoque curavimus indicandum, quoniam nos ad sanctæ Euphemie basilicam sub magno timore atque anxietate discessimus. Nam cum ad beati Petri basilicam in Ormisda fundatam Augusto mense nuper præterito fugissemus, nullum latere confidimus, quia cum in eadem ecclesia a comitato prætoris cum multitudine armatorum militum veniente, tanquam ad bellum instructa acie, a sancto ejus altari tracti pedibus traheremur, tenuimus; et super nos etiam ipsa altaris mensa ceciderat, nisi clericorum nostrorum fuisset manibus sustentata.

Postea vero dum nobis dicitur quod exinde, nisi sacramenta voluissemus accipere, sub omni violentia traheremur; memorati iudices a piissimo imperatore directi voluissent nobis sacramenta præstare: indiculum dedimus per quod dari personæ nostræ scripto petivimus jusjurandum; quod clementissimus princeps non quale nos volumus præberi concessit, sed quale ipsi placuit per iudices suos dandum esse dictavit. Et dum sæpediti iudices, posito indiculo super altare, et cataracta beati Petri apostoli, et super crucem, quæ de ligno passionis Domini habet inclausum, sed et super claves beati Petri apostoli præstitissent corporale jusjurandum; ad Placidianas, tanquam nihil mah ulterius patientes, secundum piissimi principis redivimus voluntatem. In qua dum multa mala intolerabilia sæpius pateremur, quæ jam omnibus nota esse confidimus, prædictos iudices tam verbo, dum ad nos sæpius a clementissimo fuissent principe destinati, quam etiam scriptis semel, secundo, et tertio credidimus contestandos, ut sacramenta

quæ dederant conservarent, et piissimo imperatori suggererent, quatenus nullas inquietudines aut molestias, sicut nobis juratum fuerat, pateremur. Dumque nihil nostra toties vel verbo vel scripto contestatio profecisset, sed diebus singulis pejora etiam pateremur; ante biduum natalis Domini per nos ipsos agnovimus, et auribus nostris audivimus, quia per singulos memoratæ domus custodiremur ingressus; ita ut illi qui nobis ponebant insidias, a nostris hominibus plurimis viderentur, et eorum clamores in cubiculo, ubi manebamus, nocte qua discessimus audiremus. Quo facto, cum sub gravi desperatione nocturnis horris maximi et pavoris ægritudine teneremur, diffugimus, sicut locus ille poterit cunctis hominibus indicare. Nam si circumspectiatur quare quantumque discrimen metu faciente despeximus, ut per parvam maceriem fabricantium transire compediti dolore nimio in nocturna obscuritate positi cogere mur, tunc poterit evidenter agnosci quanta nobis fuerit temporis pro sola Ecclesie causa necessitas, aut quanta custodia, quæ nos sub tali discrimine coegit discedere. Sed ne quis forsitan, ut est perversorum hominum malitia, de prædicatione nostra religiosi animis ac Deum timentibus aliqua mentiatur, fidei nostræ prædicationem huic parvæ relationi malorum quæ pertulimus credidimus subjungendam. Sciant igitur universi nos illam fidem prædicare, tenere atque defendere, quam ab apostolis traditam, et per successores eorum inviolabiliter custoditam, reverenda Nicæna synodus 318 Patrum sancto Spiritu sibi revelante suscipiens redegit in symbolum: ac deinde tres aliæ sanctæ synodi, id est Constantinopolitana 150 Patrum sub piæ memoriæ Theodosio seniore principe facta, et Ephesina prima, cui beate memoriæ papa Cælestinus decessor noster, et Cyrillus Alexandrinus episcopus, præsederunt; sed et Chalcedonensis 630 Patrum, quæ sub piæ memoriæ Marciano imperatore convenit, cuique sanctæ recordationis decessor noster papa Leo per legatos suos vicariosque præsedit, et prout diversarum hæresum damnanda exigebat adversitas, eandem fidem uno eodemque sensu atque spiritu declarantes latissime ediderunt. Hinc est quod Deus noster contra errorum hujusmodi feritatem pastorale cœlitus armavit officium quod beatissimo Petro apostolo trina præceptione commendans ait: *Pasce oves meas* (Joan. XXI): et recte illi pascendarum est cura commissa, cujus fidei præclara confessio Dei est ore laudata. Confidenti enim salutariter ac dicenti: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Matth. XVI), perennis beatitudo rependitur, et columbæ filius vocitatur, et claves regni cœlestis accipit. Interrogante siquidem Domino, quem eum dicerent esse filium hominis, eundem ipsum hominis esse Deique Filium sub mirabili interrogationis responsionisque brevitate confessus est: *Tu es Christus Filius Dei vivi*. Sacratissimæ scilicet mysterium incarnationis ejus aperiens, dum in unitate personæ, servata geminæ proprietate naturæ, homo idemque Deus, et quod ex matre semper virgine sumpsit in tempore, et quod natus ex Patre est ante sæcula,